Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano V      Nº 304    Semana de 11 a 17 de Janeiro de 2008      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.653, DE 03 DE JANEIRO DE 2007.

Dispõe sobre Abertura de Licitação para Concessão

dos Serviços Públicos de Transporte Coletivo de

Passageiros no Município de Jahu.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que as atuais concessões e permissões

para prestação do serviço público de transporte

coletivo de passageiros no Município de Jahu

encontram-se vencidas ou não formalizadas;

Considerando ser do interesse público a regulariza-

ção desses serviços, mediante concessão precedida

do competente procedimento licitatório, nos termos

das Leis Federais nºs 8.666/93 e 8.987/95, bem como

das Leis Complementares Municipais nºs 108, 109,

110 e 111, de 17 de agosto de 1999:

D E C R E T A:

  Art. 1º - Fica autorizada a abertura de licitação, na modalidade

“Concorrência”, para a concessão da exploração dos serviços públicos de

transporte coletivo de passageiros no âmbito do Município de Jahu, na forma das

disposições da legislação mencionada no preâmbulo deste decreto.

  Art. 2º - A licitação a que se refere o artigo anterior observará os

seguintes requisitos:

 I – O objeto da concessão é a exploração dos serviços públicos de transporte

coletivo de passageiros;

 II – As áreas de abrangência são a sede urbana do Município (cidade), o

Distrito de Potunduva e os Bairros Rurais;

 III – Serão admitidas empresas regularmente constituídas como pessoas

jurídicas de direito privado ou reunidas em consórcio, observada a legislação

pertinente;

 IV – O prazo de concessão será de 10 (dez) anos, prorrogável por igual

período, se os serviços estiverem sendo prestados de forma adequada e

satisfatória, a exclusivo critério do Poder Concedente;

 V – Os critérios de julgamento serão o da menor tarifa com o de melhor

técnica, combinado com a melhor oferta de pagamento pela outorga (artigo 15,

incisos V e VII da Lei Federal nº 8.987, de 13/02/1995);

 ata O valor da tarifa do serviço público a ser prestado será fixado com base

no menor preço ofertado pela proposta vencedora;

 VII – A tarifa será reajustada a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGPM/

FGV ou outro que venha a substituí-lo, mediante pedido da concessionária e

Decreto do Poder Executivo, assegurado o reequilíbrio econômico-financeiro

quando efetivamente presentes as causas que legalmente o justificarem.

 VIII – O edital da licitação observará, além da legislação aplicável, as

adaptações determinadas pelo Tribunal de Contas do Estado, no julgamento do

Processo de Representação TC-35195/026/2000;

 IX – A garantia máxima a ser exigida pelo cumprimento das obrigações da

concessionária na prestação dos serviços não excederá a 1% (um por cento) do

valor estimado do contrato de concessão.

  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o

Decreto nº 4.559, de 09 de setembro de 1999.

  Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 03 de janeiro de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

ANTONIO APARECIDO SERRA, Secretário Geral.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 304    Semana de 11 a 17 de Janeiro de 20082

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Concurso: Enfermeiro I, Inspetor de Alunos I, Professor de Educação Básica I,

Professor de Educação Básica II – Educação Artística, PEB II – Educação Especial

Mental, PEB II – Educação Especial Física, PEB II – Educação Especial Auditiva, PEB

II – Educação Especial Visual.

Edital: n. º 01/2004, 01/2005 e 01/2007

Ofício: n. º 001/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso

Público para as classes de Enfermeiro I, Inspetor de Alunos I, Professor de

Educação Básica I, Professor de Educação Básica II – Educação Artística, PEB II –

Educação Especial Mental, PEB II – Educação Especial Física, PEB II – Educação

Especial Auditiva, PEB II – Educação Especial Visual a comparecerem em local e

data abaixo relacionada, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas.

Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário

estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CIC.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato

sobre o procedimento a ser observado.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 17/01/2008

Horário: 08:30 horas: Enfermeiro I, 09:00 horas: Inspetor de Alunos I, 09:30 horas:

Professor de Educação Básica I, 09:30 horas: Professor de Educação Básica II –

Educação Artística, 10:00 horas:  PEB II – Educação Especial Mental, 10:30 horas:

PEB II – Educação Especial Física, 11:00 horas: PEB II – Educação Especial Auditiva,

11:30 horas: PEB II – Educação Especial Visual.

Local: Secretaria de Administração – Rua: Paissandu, 444.

CANDIDATOS HABILITADOS

Enfermeiro I

041º - Tatiana Huvos – RG 27.244.298-7

042º - Márcia Alves Cintrao – RG 18.290.622

043º - Roseli Gabriel Amancio – RG 25.777.335-6

Inspetor de Alunos I

028º - Juliana Grossi Marconi – RG 32.278.212-0

029º - Melina Pereira – RG 40.625.942-2

Professor de Educação Básica I

086º - Laura Helena Furlan – RG 32.278.341-0

088º - Leni Aparecida Chacon – RG 16.985.153

089º - Bernadete Terezinha de Souza Ribeiro – RG 17.115.310

Professor de Educação Básica II – Educação Artística

016º - Luciana H.G.B. Romão Badanai – RG 14.805.805

PEB II – Educação Especial Mental

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

AGENDA CULTURAL

de 11 a 17 de janeiro

Cinema

19h30 – Tá dando Onda

Classificação indicativa: livre. Animação. Cadu Maverick (Shia LaBeouf ) é um

jovem pinguim, que tem o lendário surfista Big Z como ídolo. Um dia ele decide

deixar sua família e sua cidade, Shiverpool, na Antártida, para participar do Big Z

Memorial Surf Off, um torneio de surf realizado na ilha Pen-Gu. Cadu acredita

que caso vença o torneio ganhará respeito e admiração, seu grande sonho. Mas

lá ele conhece um veterano surfista chamado Grego (Jeff Bridges), com quem

aprende que o campeão nem sempre é aquele que chega em 1º lugar nas

competições.

21h30 – 30 dias de noite

Classificação indicativa: 18 anos. Terror. Barrow, Alasca. Durante os 30 dias do

inverno local a cidade fica na mais completa escuridão. Neste período boa parte

dos moradores viaja rumo ao sul, mas neste ano a cidade recebeu a visita de

seres estranhos: um grupo de vampiros, que pretendem se aproveitar da noite

constante para atacar os moradores locais. Para combatê-los um pequeno grupo

é reunido, liderado pelo xerife Eben Oleson (Josh Hartnett) e por sua ex-esposa

Stella (Melissa George).

De 11 a 17 de janeiro, no Cine Municipal - Rua Paissandu, 444 –

F.: (14) 3602-1792. Ingressos: R$ 5. Às quartas-feiras, promoção: R$ 3.

Às segundas não há sessões.

Sábado na Praça

Exposição e venda de peças produzidas por artesãos de Jaú. Barracas com

produtos artesanais, alimentação e lazer para crianças.

Dia 12 de janeiro (sábado), das 9h às 13h, na Praça da República.

001º - Roberta Schiavon Caballero Marangon – RG 25.442.501-X

002º - Cristiane GR Martins Fontanez – RG 35.074.834-2

003º - Meire Renata de Paula Ribeiro Vicari – RG 16.435.025-1

004º - Eliana Cristina Badanai – RG 27.650.516-5

PEB II – Educação Especial Física

001º - Carolina Zacarias Fabre – RG 32.543.371-9

PEB II – Educação Especial Auditiva

001º - Ana Paula Geraldi – RG 23.642.836-6

PEB II – Educação Especial Visual

001º - Vanessa Aparecida Biz – RG 32.387.763-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 09 de Janeiro de 2008.

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 304    Semana de 11 a 17 de Janeiro de 2008 3

Seção III
Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 6403/07 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU -

CONTRATADA:  – DIRECT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – PROCESSO DE

LICITAÇÃO N.º 004/07 – MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS - OBJETO: FORNECI-

MENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL PARA A CONSTRUÇÃO DE UM PRÉIDO PARA

POSTO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE – PAS SITUADO ENTRE OS BAIRROS JD. PADRE

AUGUSTO SANI E JD. NOVA JAHU – ASSINATURA: 26/12/2007 – PRORROGAÇÃO DE

PRAZO.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO N.º 6404/07 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU -

CONTRATADA:  – COMERCIAL DE CARNES E ALIMENTOS SÃO LUIZ MARÍLIA LTDA –

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 019/07 – MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL -

OBJETO: FORNECIMENTO DE CARNES EM PEDAÇOS ( MERENDA ESCOLAR ) VALOR:

R$ 32.640,00 – ASSINATURA: 20/12/2007 – PROPONENTES: 05.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO N.º 6405/07 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU -

CONTRATADA:  – PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A – PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º

001/04 – MODALIDADE: CONCORRÊNCIA - OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍ-

VEIS COM CESSÃO E INSTALAÇÃO DE TANQUES E BOMBAS - VALOR R$ 108,50 –

ASSINATURA: 21/12/2007 – TERMO DE ADITAMENTO – REEQUILIBRIO ECONÔMICO.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

CONTRATO N.º 6406/07 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU -

CONTRATADA:  – COMERP COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO DE RIBEIRÃO

PRETO  – PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/07 – OBJETO: PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE MÉDICOS NO PRONTO SOCORRO DO

HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU E NO PRONTO ATENDIMENTO DE POTUNDUVA –

VALOR R$ 268.750,00 - ASSINATURA: 21/12/2007 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

A História do Calçado

Exposição dos alunos do Curso de Tecnologia em Gestão da Produção de

Calçados da Fatec-Jahu. Réplicas ampliadas de calçados antigos, acessórios e

evolução dos calçados.

Território do Calçado, ao lado do PIT – Posto de Informação Turística. Av. Totó

Pacheco, 1647. De segunda a sexta, das 8h às 20h00. Sábado, das 9h às 19h,

domingos e feriados, das 10h às 18h. Entrada franca.

Vem aí...

8º CarnaJaú

Quatro noites de muita festa no Kartódromo Municipal com animação da banda

Fly By Night, praça de alimentação, e decoração típica. Bailes no Distrito de

Potunduva, Pouso Alegre de Baixo, Vila Ribeiro e Bairro Independência.

De 02 a 05 de fevereiro. Entrada franca. Informações:  (14)3602-4777       .

Abertura do CARNAJAÚ 2008

Sábado na Praça Especial

Edição de carnaval

Animação: Grupo Vai Kem ké

Dia 02/02 – das 10h às 12h.

Praça da República (Jd. de Baixo)

Kartódromo Municipal

Animação: Banda Fly by Night

4 noites: 02 a 05/02

Horário: Das 22h às 2h

Distrito de Potunduva – Clube Real

Animação: Banda Alto Astral

4 noites: 02 a 05/02

Horário: Das 23h às 4h

2 matinês: 03 e 05/02

Horário: Das 15h às 18h

Bairro de Pouso Alegre de Baixo

Animação: Lúcia Bueno

2 noites: 02 e 04/02

Horário: Das 22h às 2h

2 matinês: 03 e 05/02

Horário: Das 15h às 18h

Vila Ribeiro

Animação: Grupo Explosão 3D

2 noites: 02 e 04/02

Horário: Das 22h às 2h

2 matinês: 03 e 05/02

Horário: Das 15h às 18h

Bairro Independência

Animação: Anderson & Renato e banda

2 noites: 02 e 04/02

Horário: Das 22h às 2h

Secretaria de Comunicações

Prefeitura Municipal de Jaú

fone: (14) 3602-1815

Lucy Rossi,

Secretária de Cultura e Turismo

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 304    Semana de 11 a 17 de Janeiro de 20084

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

José Eduardo Ferreira Campanhã

Secretário Municipal de Comunicações

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAÚ – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 01/08 – EDITAL Nº 01/08

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de tabletes de cloro/flúor para tratamento de água. –

Abertura:- 25 de janeiro de 2.008 – às 10,00 horas. -  Informações:- Rua

Paissandu, nº 455, Jaú-SP, fone 014-3622-3033. -  Disponível no site www.jau.

sp.gov.br.

Jaú – 07 de janeiro de 2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAÚ – SAEMJA

DISPENSA DE  LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO

PROCESSO:-  0006/2008 – OBJETO:- Aquisição de policloreto de alumínio para

tratamento de água - DESPACHO:- Ratifico os pareceres constantes do processo

acima, autorizo a contratação abaixo, dispensando-se o processo licitatório, em

razão da emergência caracterizada. -  FUNDAMENTO:- Art. 24, inc.IV art. 26, caput

da Lei nº 8666/93. - CONTRATADA:- Nheel Química Ltda. -  VALOR:- R$ 40.500,00.

Jaú – 08 de janeiro de 2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASILIO

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAÚ – SAEMJA

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATANTE:- Serviço de  Água e Esgoto do Município de  Jahu SAEMJA –

CONTRATADA:- SJ Produtos Químicos Ltda. - OBJETO:- Aquisição de ácido

fluossilícico -  VALOR:- R$ 3.360,00 -  ASSINATURAS:- 02/01/2008 –PROCESSO:- nº

0084/07 – LICITAÇÃO:- nº 05/07 – MODALIDADE:- Pregão Presencial - REF:-

Termo de aditamento do contrato, § 1º, art. 65 da Lei Federal nº 8666/93.

Jahu – 08 de janeiro de  2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAÚ – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 02/08 – EDITAL Nº 02/08

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de policloreto de alumínio para tratamento de água. –

Abertura:- 28 de janeiro de 2.008 – às 15,00 horas. -  Informações:- Rua

Paissandu, nº 455, Jaú-SP, fone 014-3622-3033. -  Disponível no site www.jau.

sp.gov.br.

Jaú – 08 de janeiro de 2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

CONTRATO N.º 6407/07 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU -

CONTRATADA:  – MAZZA & FREGOLENTE ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA –

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/07 – OBJETO: FORNECIMENTO DE

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA TÉCNICA COM SUPORTE DE VEÍCULOS, EQUIPAMEN-

TOS E MATERIAIS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS E PROGRAMÁVEIS

– VALOR R$ 113.486,10 - ASSINATURA: 28/12/2007 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

http://www.jau.sp.gov.br
http://www.jau.sp.gov.br
http://www.jau.sp.gov.br
http://www.jau.sp.gov.br